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Od tej ewangelicznej zasady są 
odstępstwa i to nawet na kartach 
Pisma Świętego, ale te wyjątki 
potwierdzają jedynie regułę. 
A poza tym jest jesień i dobrze 
jest pomyśleć o owocach. Tych 
zwykłych do jedzenia, (no bo 
kiedy jadać polskie jabłka 
i śliwki węgierki jak nie teraz) 
i tych innych, które są 
przepustką do nieba, owocach 
naszego życia.

Jakby ktoś popatrzył na nas jako 
na owoce życia Jana Pawła II, to 
kim On by mu się wydał? To 
bardzo październikowe pytanie.
A kim są nasi nowi bierzmow-
ani? Poczekajmy na owoce. 

„Owocem zaś Ducha są: miłość, 
radość, pokój, cierpliwość, 
uprzejmość, dobroć, wierność, 
łagodność, wstrzemięźliwość”.  
(Gal 5.22)

ks. Tomek Kijowski sdb
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Kronika salezjańska

W dniach 12 - 13 września 2008 
odbył się w Kielcach regionalny 
zjazd ministrantów i lektorów. 
W spotkaniu wzięło udział 70 
osób. Wieczorem pierwszego 
dnia młodzież ze Skawy, Witowa, 
Kielc i Niewachlowa zwiedziła 
ciekawsze miejsca w mieście. Ko-
lejny dzień rozpoczął się wspólną 
modlitwą. Do grupy dołączyła 
służba liturgiczna z Krakowa 
Dębnik i Staniątek. Przed połu-
dniem odbyły się rozgrywki 
w piłkę nożną i piłkarzyki. Po po-
łudniu na Karczówce została od-
prawiona Msza Święta w intencji 
ministrantów, lektorów i ich ro-
dzin. Ministranci i duszpasterze 
modlili się również w intencji 
nowych powołań kapłańskich 
i zakonnych. Mszy Świętej prze-
wodniczył ks. Jan Hańderek, de-
legat księdza inspektora ds. 
powołań, który wraz z ks. Tade-
uszem Augustem wygłosił pło-
mienne kazanie. Na zakończenie 

udali się wszyscy do Niewachlo-
wa na wspólne grillowanie i bi-
gos. Rozdanie nagród za udział 
w konkurencjach sportowych 
i wspólna modlitwa zakończyły 
dwudniowe świętowanie 

14 września świętowaliśmy w pa-
rafii uroczystość Podwyższenia 
Krzyża Świętego. Msza Święta od-
pustowa, której przewodniczył 
ks. inspektor Marek Chrzan wraz 
z ks. proboszczem Zygmuntem 
Kostką i ks. dziekanem, sprawo-
wana była o godzinie 18.00. My-
ślą przewodnią słowa 
wygłoszonego przez ks. inspekto-
ra był krzyż w życiu człowieka. 
Mszę Świętą uświetniły śpiewy 
chóru ministrantów seniorów. 
Uroczystość zakończyła się pro-
cesją wokół kościoła. 

19-21 września 2008r. Wehikuł 
wyruszył na podbój Beskidu Ślą-
skiego. Na pokładzie torpedy 

znalazło się 7 szczęśliwców. Orga-
nizator wyprawy, ks. Tomek Ki-
jowski, po kilku godzinach 
wyczynowej jazdy zaparkował 
przed „Chatą Wuja Toma”. To 
piękne i klimatyczne miejsce znaj-
duje się na przełęczy Karkonosz-
ka. Deszczowa pogoda, która 
zdominowała ów weekendowy 
wyjazd, nie przeszkodziła zdo-
bywcom wspiąć się na Górę Klim-
czok. Gdzieś na szlaku natknęli się 
na grupę uprawiającą dogtrek-
king, czyli wędrowanie z psem... 
Ależ to była atrakcja! To jeden 
wymiar wyjazdu. Drugi miał 
miejsce w Szczyrku i skoncentro-
wany był wokół koronacji korona-
mi papieskimi obrazu Matki Bożej 
Szczyrkowskiej. Cała szóstka, 
wraz z ks. Tomkiem, uczestniczyła 
w czuwaniu młodzieży salezjań-
skiej licznie przybyłej na spotka-
nie z Królową Beskidu w tych 
dniach koronowaną.

wrzesień 2008

zjazd ministran-
tów i lektorów.

fot. archiwum
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Kronika salezjańska
21 września grupa 50 wiernych 
z parafii Świętego Krzyża wyru-
szyła z ks. proboszczem Zygmun-
tem Kostką do Sanktuarium 
Matki Bożej Królowej Polski 
w Szczyrku.
Celem wyjazdu było uczestnic-
two w uroczystości koronacji ob-
razu Matki Bożej koronami 
papieskimi. Czuwanie modlitew-
ne odbyło się przy wtórze góral-
skiej muzyki. O godz. 11.30
odprawiono Mszę Świętą konce-
lebrowaną przez biskupów i ka-
płanów pod przewodnictwem 
kard. Stanisława Dziwisza. Zgro-
madzonych powitał wcześniej ks. 
inspektor Marek Chrzan.
Słowo Boże wygłosił bp Tadeusz 
Rakoczy, ordynariusz diecezji 
bielsko-żywieckiej. „Umocnij nas 
Matko i Królowo”- mówił w na-
szym imieniu pasterz diecezji, 
a „będziemy w życiu mocni jak 
beskidzkie drzewa”. Na koniec 

przewodniczący liturgicznego 
zgromadzenia dokonał aktu ko-
ronacji obrazu. Kardynał Dzi-
wisz odczytał tekst modlitwy, 
poświęcił korony i w milczeniu 
uwieńczył nimi wizerunek Jezu-
sa, a następnie Jego Matki. 
Wspólne modlitewno-dzięk-
czynne spotkanie zakończyła 
pieśń uwielbienia „Te Deum”.
 
19-21 września 2008r. odbyły się 
w Kielcach XVI Ogólnopolskie 
Igrzyska Młodzieży Salezjańskiej. 
Uroczyste otwarcie zawodów 
miało miejsce na hali sportowej 
MOSiR przy ulicy Żytniej. 
Uświetnił je występ działającego 
przy Oratorium Teatru 1eden. 
W zawodach wzięło udział pięć-
dziesiąt drużyn (750 osób) z ca-
łej Polski. Rywalizacja toczyła się 
w czterech konkurencjach: piłka 
siatkowa, nożna, koszykowa oraz 
tenis stołowy. Miejsca walki lo-
kalizowały w różnych częściach 
Kielc: MOSiR przy Krakowskiej, 
Ściegiennego, Bocznej, Szkole 
Podstawowej nr 25, VI LO. 20 

września w Katedrze sprawowa-
no Mszę Świętą dla uczestników 
igrzysk. Uczestniczyli w niej 
m.in bp Marian Florczyk, bp Ka-
zimierz Ryczan i wiceprezydent 
Kielc. Schola z parafii salezjań-
skiej przygotowała oprawę mu-
zyczną do Mszy. Zwycięzcy 
w poszczególnych konkuren-
cjach i kategoriach otrzymali 
liczne nagrody: medale, statuet-
ki, flagi, książki i koszulki. 

Jolanta Gawda

K R o n I K A  S A L e z J A Ń S K A

wrzesień 2008
ks. marek chrzan 
- celeBrans mszy 
odPUstowej.
fot.alicja tuz

igrzyska salezjań-
skie.
fot. Alicja Tuz
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To nie cytat z homilii Ojca Świę-
tego Jana Pawła II, ale to właśnie 
Jemu tych kilka zdań chciałbym 
poświęcić. Zgodnie z charakte-
rem naszego miesięcznika będą 
to myśli bardzo nasze, lokalne 
i w ten sposób niepowtarzalne. 
Wspomnę o trzech wydarze-
niach, które łączą Papieża i Kie-
lecczyznę. Są to: kazanie 
w Masłowie, spotkanie z osoba-
mi konsekrowanymi pod kielec-
ką katedrą i turystyczne 
eskapady krakowskiego biskupa 
na Ziemię Świętokrzyską.

Zacznę od tego ostatniego. Kto-
kolwiek widział, ktokolwiek wie 
o czymś takim, niech pisze. Nie 
ulega najmniejszej wątpliwości, 
że tak piękne Ponidzie i tak wie-

ach kieleckie, jakie cudne!
kowe Góry nie mogły ujść Jego 
uwadze. Ale śladów Jego pobytu 
jak na lekarstwo. „Zrobiłam 
kwerendę w zbiorach, które 
mamy. Faktycznie wzmianka 
o dwóch spływach kajakowych 
rzeką Nidą (14-16.08.1955 i 25-
29.08.1957) pojawia się w „Zapi-
sie drogi”… i tylko tam. 
W pozostałych publikacjach, po-
święconych turystyce Jana Pawła 
II, o tych spływach i o Górach 
Świętokrzyskich niestety nie ma 
ani słowa.” – tyle Marta Biesie-
kierska, Kierownik Biblioteki 
Centrum Myśli Jana Pawła II 
z Warszawy. Oto etapy wyżej 
wspomnianych spływów: Chęci-
ny – Mokrsko – Koperna – Piń-
czów 
oraz Brzegi – Motkowice – Piń-

czów – Jurków – Nowy Korczyn 
– Szczucin.
Musiał Bywać w Wiślicy i na 
Świętym Krzyżu, a znając jego 
umiłowanie gór i rzek, pewnie 
Go ktoś tu gdzieś widział. Proszę 
pisać.

„Ten kryzys nie ominął rodziny, 
nie ominął on, niestety, polskiej 
rodziny! Powoduje tyle obrazy 
Boga, jest przyczyną wielu nie-
szczęść i zła. Dlatego jest przed-
miotem szczególnej wrażliwości 
i szczególnej troski Kościoła. Za 
cyframi wszak, za analizami 
i opisami stoi tu zawsze żywy 
człowiek, tragedia jego serca, 
jego życia, tragedia jego powoła-
nia. Rozwody... wysoka liczba 
rozwodów. Trwałe skłócenie 
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ach kieleckie, jakie cudne!

 TROCHĘ CISZY W ŚRODKU MIASTA…

i konflikty w wielu rodzinach, 
a także długotrwałe rozstania na 
skutek wyjazdu jednego z mał-
żonków za granicę. Prócz tego 
coraz częściej dochodzi też do 
zamykania się rodziny wyłącznie 
wokół własnych spraw, do jakiejś 
niezdolności otwarcia się na in-
nych, na sprawy drugiego czło-
wieka czy innej rodziny. Co 
więcej, zanika czasem prawdzi-
wa więź wewnątrz samej rodzi-
ny: brakuje niekiedy głębszej 
miłości nawet między rodzicami 
i dziećmi czy też wśród rodzeń-
stwa. A ileż rodzin choruje 
i cierpi na skutek nadużywania 
alkoholu przez niektórych swo-
ich członków”.
Czytam te słowa i nadziwić się 
nie mogę ich aktualności. Nie-
wiarygodne. Prorok, czy co?
A te następne pamiętam słysza-
ne przez radio. Wykrzyczane! Aż 
nas ciarki przechodziły w auto-
busie, którym w strugach desz-
czu wracaliśmy z Kielc.
„Czcij ojca i matkę” - powiada 
czwarte przykazanie Boże. Ale 
żeby dzieci mogły czcić swoich 
rodziców, muszą być uważane 
i przyjmowane jako dar Boga. 
Tak, każde dziecko jest darem 
Boga. Dar to trudny niekiedy do 
przyjęcia, ale zawsze dar bezcen-
ny.
Trzeba najpierw zmienić stosu-
nek do dziecka poczętego. Nawet 
jeśli pojawiło się ono nieoczeki-
wanie - mówi się tak: „nieocze-
kiwanie” - nigdy nie jest 
intruzem ani agresorem. Jest 
ludzką osobą, zatem ma prawo 
do tego, aby rodzice nie skąpili 
mu daru z samych siebie, choćby 
wymagało to od nich szczegól-
nego poświęcenia.

Świat zmieniłby się w koszmar, 
gdyby małżonkowie znajdujący 
się w trudnościach materialnych 
widzieli w swoim poczętym 
dziecku tylko ciężar i zagrożenie 
dla swojej stabilizacji; gdyby 
z kolei małżonkowie dobrze sy-
tuowani widzieli w dziecku nie-
potrzebny a kosztowny dodatek 
życiowy. Znaczyłoby to bowiem, 
że miłość już się nie liczy w ludz-
kim życiu.”

I wreszcie wydarzenie dla mnie 
najbardziej osobiste. Tak się zło-
żyło, że przy jego okazji chyba 
po raz pierwszy byłem w kielec-
kim oratorium. Tutaj rozśpiewy-
wał się chór złożony 
z zakonników i zakonnic, w któ-
rym miałem zaszczyt śpiewać. 
Później podczas spotkania padły 
te słowa:
„Czyńcie wszystko, aby wzrok 
waszej duszy coraz szerzej był 
otwarty na te „skarby mądrości 
i umiejętności” (Kol 2,3). Błagaj-
cie też na kolanach, abyście 
umieli te skarby przybliżać in-
nym - młodym chłopcom 
i dziewczętom - by znajdowali 
swą drogę za Chrystusem. Tyle 
otwarło się pól „gotowych do 
żniwa”. Tak bardzo potrzeba żni-
wiarzy. Proście! Natarczywie 
„proście (...) Pana żniwa, żeby 
wyprawił robotników na żniwo 
swoje” (Łk 10,2).
Na koniec powtórzę pytanie: 
Jakby ktoś popatrzył na nas jako 
na owoce życia Jana Pawła II, to 
kim On by mu się wydał? To 
bardzo październikowe pytanie.

ks. Tomasz Kijowski sdb

Zapraszamy 
 w każdą drugą niedzielę miesiąca 

 na modlitwę medytacyjną ze śpiewami 
Taize.

Od 12 października 2008 w Kościele 
seminaryjnym pw. Świętej Trójcy 

przy ul. Jana Pawła II

WSPÓLNA MODLITWA 
godz. 18.30

Po niej krótkie rozważanie Pisma 
Świętego i możliwość rozmowy.

T e m A T  m I e S I ą C A :  k i e l e c k i e  i  j a n  P a w e ł  i i
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Pamięć wytarta Przez czas
Z trudem przypominają sobie swoje imiona: Maria 
i Józef. „A na nazwisko?” – pytam. „No, jak twój 
ojciec się nazywał” – próbuje podpowiadać p. Ma-
ria. „Jak ty się mamo teraz nazywasz” – dodaje cór-
ka. No Gryń!!! Maria i Józef Gryń. 
Pamiętają niewiele. Trochę zestresowani samym 
wywiadem, trochę księdzem, nie wyglądającym 
tym razem jak ksiądz, który przynosi im Pana Je-
zusa. Trochę Alą z aparatem. Pewno, gdyby nie 
córka, nie udałoby się z ich pamięci już nic wydo-
być.

POPLąTANe DROGI
On urodził się koło Wodzisławia Śląskiego, ale 
szybko – na skutek śmierci mamy w 2 roku życia - 
przywędrował na ziemię świętokrzyską, do Sitków-
ki. Ona - od zawsze nasza – z Gołuchowa koło 
Włoszczowic. W pokoju stoi jej zdjęcie z lat młodo-
ści. Ona jest z 1917, a on rodził się już w wolnej Pol-
sce - w 1918.

SzCzęŚCIe za torami
„On był torowym. Pracował na kolei i przykręcał 
tory, które ja później zamiatałam”. Naprawdę jed-
nak nie spotkali się na torach, lecz podczas przy-
musowych robót w Niemczech. W Ingolstadt. 
Pracowali na gospodarstwie u niejakiego Bauera. 
On trafił tam za kontakty z partyzantami, z któ-
rych nasze ziemie słynęły. Tam też wzięli ślub. Pol-
ski ksiądz go dawał i „miałam białą sukienkę”.
Czy dobrze Was tam traktowali? Czy dostaliście ja-
kieś odszkodowanie? „Nie mieli żadnych doku-
mentów –mówi córka - wszystko wyrzucili 
z pociągu, jak wracali”. Chcieli o tym czasie zapo-
mnieć czy bali się czegoś w kraju? Nie wiadomo. 
A może to taka radość, jak palących swoje zeszyty 
czy książki uczniów po maturze...?
Dopiero po wojnie w 46 wrócili do Gołuchowa, 
a później dostali domek od Kolei.

A DOMeK STOI
Dziś mało kto potrafi do nich trafić. Mieszkają za 
Węgloblokiem, którego już nie ma. Teraz zasypują 
ich kruszywem, które ciężarówki przywożą z okoli-
cy, a pociągi rozwożą na drogi i autostrady, te na 
euro. Z drugiej strony od świata odcina ich Che-
mar, którego właściwie też już nie ma. A domek 
stoi. Kiedyś był domkiem przy drodze, która biegła 
z Kostomłotów za torami, przez Gruchawkę, za 
Dek-iem na Zagnańsk bądź na Dąbrówkę. Właści-
wie z tej drogi też pozostały już szczątki. A domek 
stoi. Nawet księża po kolędzie nie potrafili do niego 
trafić. Z kartotek wynika bowiem, „że tu nikt już 
nie żyje”.
Ostatnie dziecko poczęło się im późno – można by 
pomyśleć za późno – ale właśnie to nowe życie ura-
towało życie. Niedługo po tym Pani Maria miała 
wylew i lekarze zgodnie orzekli, że przeżyła dzięki 
tej późnej ciąży. Życie uratowało życie.

ŻyCIe ZA TORAMI
Właściwie to piszę ten tekst właśnie dlatego. Od 4 
lat przychodzę do nich z Panem Jezusem i odma-
wiam modlitwę, aby dzięki temu Pokarmowi, za-
wsze żyli w Bogu. I żyją: i w Bogu, i w ogóle. Nie są 
aż tak pobożni, żeby na pytanie, „co w życiu jest 
najważniejsze?”, odpowiedzieć: Bóg albo wiara 
w Niego. Ale są na tyle pobożni, żeby być szczęśli-
wymi, żeby im się chciało żyć. Ta pogoda ducha, ta 

maria  i józeF gryń
fot. alicja tuz

Ile ma Pani lat?. Nie pamięta Pani? To niemożliwe! Wyglądają na 
ludzi, których jedynie jakaś jesień fizyczna dopadła, stąd moje 
zdziwienie. Po chwili namysłu odpowiada: 70, a rozbawiona cór-
ka dodaje: „Tyle, to byś mamuś chciała mieć”.
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SzCzęŚCIe za torami
zgoda i ten spokój poruszają. „A jak on lubił tań-
czyć” -  z uśmiechem wspomina Maria. I to wspo-
mnienie nie przytłacza, lecz rozpogadza. „Grał też 
na organkach” – dodaje. Jak zaczął mieć problemy 
astmatyczne, musieli schować te organki. 
Niespełna 40 lat po wylewie i 20 -  po udarze. Nie-
samowita siła życia.
Uczciwie trzeba też powiedzieć, że dobrze wycho-
wali dzieci. I też dzięki nim mają tę siłę i to szczę-
ście. Nigdy ich nie brakło. Tak organizowały swoje 
życie, aby rodzice nigdy nie byli sami. Więc też 
dzięki nim żyją. Stanisław miał też owce za torami. 
„Mam jeszcze w szafie sweter zrobiony przez sio-
strę z wełny, którą Tato na kołowrotku prządł”.
  Rozmawiał ks. Tomek Kijowski 

R e P o R T A Ż

dom Państwa ryń
fot. alicja tuz

Pani maria za 
czasów roBót  

w niemczech
fot. alicja tuz
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XVi ogólnopolskie igrzyska 
młodzieży Salezjańskiej

ks. g. dUdek - 
organizator 
igrzysk

rozgrywki siatkarskie
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XVi ogólnopolskie igrzyska 
młodzieży Salezjańskiej

F o T o R e P o R T A Ż :  i g r z y s k a  s a l o s U  2 0 0 8

rozgrzewka

PingPongista

wrĘczenie medalU

z aUtU

wPadnie czy nie wPadnie?

Byle do Bramki

KoooSz !!!

fotografie alicja tuz
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Różaniec to rozważanie dzieła zba-
wienia w oparciu o tajemnice życia 
Jezusa Chrystusa i Jego Matki. Wy-
powiadane słowa uwielbienia two-
rzą pewien rytm i atmosferę, która 
pozwala trwać myślą przy Bogu. 
Modlitwa ta stała się modlitwą 
dziękczynienia za otrzymane łaski, 
uzdrowienia, powołania oraz bła-
galną - w czasie klęsk, chorób, nie-
szczęść. 
Różaniec Święty składał się z 3 czę-
ści, tj. 15 dziesiątek (tajemnic rado-
snych, bolesnych i chwalebnych). 
Od 16 października 2002 roku Jan 

Żywy
Paweł II, ogłaszając list apostolski 
o różańcu „Rosarium Verginus 
Mariae”, dodał część czwartą: ta-
jemnice światła. Odtąd wszystkie 
części razem tworzą jedną całość – 
20 dziesiątek (tajemnic). Jest to peł-
na modlitwa różańcowa. 
Każda osoba należąca do Róży Ży-
wego Różańca obowiązana jest co 
dzień odmawiać 1 Ojcze nasz,10 
Zdrowaś Maryjo i Chwała Ojcu, 
czyli jedną tajemniczkę pobłogosła-
wioną raz w miesiącu przez ks. pro-
boszcza. Po Mszy Świętej 
odprawianej w każdą pierwszą nie-
dzielę miesiąca następuje zmiana 
tajemniczek miedzy członkami da-
nej róży. Odpowiada za to zelatorka 
(lub zelator). Zgromadzeń mie-
sięcznych nie powinno się opusz-
czać. Różaniec nazywa się Żywym, 
bo odmawia go 20 osób jednocze-
śnie, tworząc tzw. Różę. W naszej 
parafii jest 14 Róż Żywego Różań-
ca. Dyrektorem – opiekunem 
wszystkich róż - jest ks. proboszcz 
Zygmunt Kostka. Corocznie 24 
września, w dniu poświęconym 
Matce Bożej Wspomożycielce 
Wiernych, ks. proboszcz święci ró-
żańce dzieciom mającym przystą-
pić do I Komunii Świętej, 
zachęcając ich w ten sposób do włą-
czenia się do tej pięknej modlitwy 
październikowej. 
Papież Pius V ustanowił 7 paź-
dziernika 1571 Święto Matki Bo-
skiej Różańcowej. 
Dla czcicieli Różańca Świętego jest 
to dzień wyjątkowo świąteczny. 
W maju i październiku odbywają 
się Msze Święte w intencji każdej 
róży. Dobrowolne składki człon-
kowskie przekazywane są na Msze 

Święte oraz na potrzeby kościoła 
parafialnego.
Jako wspólnoty Żywego Różańca 
jesteśmy powołani przede wszyst-
kim do duchowego wspierania Ko-
ścioła, winniśmy apostołować 
w naszych rodzinach i środowi-
skach. Odmawiania i rozważania 
tajemnic różańcowych domaga się 
od nas sama Matka Boża. Podczas 
wszystkich swych objawień zawsze 
prosiła o modlitwę. Z różańcem 
w ręku ukazywała się wybranym 
dzieciom w Lourdes, w Fatimie 
i w Medjugorie. To różaniec był 
również ulubioną modlitwą Ojca 
Świętego Jana Pawła II. Tajemnice 
modlitwy różańcowej są drogo-
wskazami, które prowadzą krótką 
i pewną drogą do wzrastania w po-
bożności, a z nią do doskonalenia 
postawy chrześcijańskiej. Wielkim 
orędownikiem modlitwy różańco-
wej jest Radio Maryja. Do płynącej 
codziennie modlitwy włączają się 
biskupi, kapłani, pielgrzymi, lud 
wierny (dorośli i dzieci), nawet spo-
za granic Polski.
Różaniec – to najpewniejszy środek 
do wyproszenia u Boga potrzeb-
nych ludzkości sił do przemiany 
i odnowy świata, a więc „weźmy 
różaniec do ręki i módlmy się”.
Chcąc korzystać z dóbr duchowych 
możemy zapisać się do Zgromadze-
nia Żywego Różańca w zakrystii 
lub w kancelarii parafialnej. Pole-
camy do czytania miesięcznik „Ró-
żaniec” – wydawnictwo Sióstr 
Loretanek. Wkrótce będą rozdawa-
ne legitymacje członkowskie Koła 
Żywego Różańca.

Aleksandra Smolarczyk

Październik jest miesiącem Różańca Święte-
go. Ta prosta, a zarazem bardzo ceniona 
w Kościele modlitwa składa się z powszechnie 
znanych formuł modlitewnych: Ojcze nasz wg 
brzmienia podanego nam przez samego 
Chrystusa, Zdrowaś Maryjo - fragmentu dia-
logu ze sceny Zwiastowania, Chwała Ojcu – 
uwielbienia Trójcy Przenajświętszej oraz 
z wyznania wiary – Wierzę w Boga.

różaniec
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Śladami
                   Świętego Pawła

którzy tych miejsc pilnują). Wy-
brałem kilka, które mogą mimo 
wszystko być znaczące.
W każdym bądź razie pielgrzymka 
śladami świętego Pawła w Azji
Mniejszej (dzisiejszej Turcji) to 
przeżycie niesamowite. Pomijając

 doznania estetyczne (krajobrazy 
zapierają bardzo często dech w 
piersiach), umożliwia „nową” lek-
turę Dziejów Apostolskich i listów
pawłowych. W scenerii miejsc od-
wiedzonych osobiście przez Pawła, 
lektura ta nabiera zupełnie nowego 
wymiaru. By dokonać tego, czego 
dokonał Paweł, czyli odwiedzić te
wszystkie miejsca, które on odwie-
dził, głosząc ewangelię (biorąc 
przy tym pod uwagę warunki po-
dróżowania w ówczesnym czasie), 
potrzeba było niesamowitej moty-
wacji, odwagi i siły charakteru. 
Z całą pewnością siłę tę Paweł 
mógł czerpać jedynie z żywej rela-
cji z Chrystusem Zmartwychwsta-
łym, do tego stopnia, aby 
powiedzieć: „Teraz zaś już nie ja 
żyję, lecz żyje we mnie Chrystus” 
(Gal 2,20)

ks. Julian Wawro sdb

W ramach zapoczątkowanego 
we wrześniowym numerze „ora-
tora” cyklu tekstów na temat ży-
cia, działalności i nauczania 
świętego Pawła, w związku 
z przeżywanym właśnie w Ko-
ściele rokiem jemu poświęco-
nym, prezentujemy poniżej 
gorącą korespondencję nadesła-
ną nam przez ks. Juliana Wawro 
sdb, który udał się na pielgrzym-
kę śladami podróży św. Pawła. Li-
czymy na dalsze relacje i refleksje 
naszego „zagranicznego kore-
spondenta”.

Tomku,
wysyłam Ci kilka zdjęć z naszej 
pielgrzymki. Niestety, większość 
z nich jest mało znacząca dla ludzi, 
którzy nie byli w fotografowanych 
miejscach (to zupełnie coś innego 
niż Ziemia Święta, gdzie są kościo-
ły, bazyliki, kaplice i franciszkanie, 

teatr w eFezie. 

Paweł z PewnoŚcią  
go odwiedził.
fot. ks. Julian Wawro sdb

antiochia  
Pizydyjska – tUtaj Po 
raz Pierwszy Paweł 
głosi Żydom  
w synagodze Przesła-
nie o „UniwersalnoŚci 
zBawienia” 
fot. ks. Julian Wawro sdb
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Na teren naszej parafii przeprowadził się wła-
śnie kielecki oddział okręgowy 
Katolickiego Stowarzyszenia Civitas Christiana. 
Oficjalne poświęcenie nowej siedziby, przy ul. 
Okrzei 18, nastąpiło 15 września. Całkowita 
przeprowadzka zakończy się 15 października. 
W związku z tym wydarzeniem warto przybli-
żyć, czym jest to stowarzyszenie, jakie cele sobie 

stawia i jak je w praktyce realizuje.  

Katolickie Stowarzyszenie Civitas 
Christiana to ogólnopolska organi-
zacja współkształtująca polską rze-
czywistość i przygotowująca katoli-
ków świeckich do służby 
Kościołowi i Narodowi. Te łaciń-
skie słowa oznaczają „społeczność 
chrześcijańską”, czyli społeczność 
zorganizowaną w imię Boże. 
„Działalność stowarzyszenia – jak 
mówi prezes kieleckiego oddziału, 
p. Tadeusz Kantor - jest ukierunko-
wana na formację laikatu katolic-
kiego, w kierunku kulturalnym, pa-
triotycznym, intelektualnym 
i społecznym”. Organizacja została 
oficjalnie uznana przez władze ko-
ścielne za stowarzyszenie katolickie 

ciVitas 
             christiana

dekretem Przewodniczącego Kon-
ferencji episkopatu Polski z dnia 
14 kwietnia 1997r. Od tego czasu 
istnieje również kielecki oddział 
Civitas Christiana.
Działalność stowarzyszenia oparta 
jest na wieloletnim doświadczeniu 
czynnego udziału jego członków 
w życiu Kościoła i Narodu. Jest ona 
pozytywnie postrzegana zarówno 
przez wspólnoty diecezjalne, para-
fialne oraz środowiska laikatu kato-
lickiego. Ojciec Święty, Jan Paweł 
II, w kwietniu 1994 roku, słowami: 
Budujcie Civitas Christiana wyzna-
czył misję stowarzyszenia i jego 
posłannictwo, wskazując na nie-
ustanną pracę w służbie wspólno-
cie Kościoła i Narodu. Realizując 
swój program organizacja służy 
człowiekowi w jego naturalnych 
warunkach społecznych, przede 
wszystkim w społeczności rodzin-
nej, narodowej i obywatelskiej. 
Kreuje różne formy aktywności 
obywatelskiej urzeczywistniając za-
sady dobra wspólnego, solidarno-
ści i sprawiedliwości, dbając jedno-
cześnie o umacnianie patriotyzmu 
i kultury ojczystej. Jest organizato-
rem i współorganizatorem wielu 
projektów lokalnych i ogólnopol-
skich, podejmuje sama lub przy 
współudziale parafii, samorządu 
i organizacji obywatelskich działa-
nia, których efektem są m.in.: sesje 
tematyczne, prelekcje, sympozja, 
konferencje, szkolenia, spotkania 
dyskusyjne, warsztaty, konkursy, 
rekolekcje.
Pielgrzymuje corocznie do Grobu 
św. Wojciecha w Gnieźnie, Sanktu-
arium św. Józefa w Kaliszu, na Ja-
sną Górę do Matki i Królowej Na-

rodu oraz do wielu innych 
sanktuariów i miejsc świętych. 
Logo Katolickiego Stowarzyszenia 
Civitas Christiana przedstawia sty-
lizowany fragment (siedemnasta 
kwatera) Drzwi Gnieźnieńskich, na 
którym szczątki św. Wojciecha mę-
czennika przenoszone są uroczy-
ście na miejsce pochówku, fundu-
jąc duchowe chrześcijańskie 
podwaliny państwa polskiego. Od 
momentu złożenia relikwii Wojcie-
cha w Katedrze Gnieźnieńskiej roz-
poczęły się bowiem suwerenne 
dzieje państwa polskiego i organi-
zacji kościelnej w Polsce oraz 
umacniało się budowanie narodu 
polskiego.
Jak te ogólne i dość szczytne cele 
realizowane są w praktyce? 
W przypadku kieleckiego oddziału 
stowarzyszenia jest to, z jednej 
strony, uczestnictwo jego niektó-
rych członków w działalności sa-
morządowej. „Oczywiście nie  
jesteśmy ruchem politycznym – 
podkreśla prezes Tadeusz Kantor 
– ale staramy się, zgodnie ze spo-
łeczną nauką Kościoła katolickiego, 
być aktywnymi na niwie społecz-
nej”. Z drugiej zaś strony stowarzy-
szenie podejmuje inicjatywy kultu-
ralne. „Staramy się – mówi p. 
prezes – być przede wszystkim me-
cenasem twórców – amatorów 
w dziedzinie literatury, malarstwa, 
rzeźby i innych form artystycznej 
ekspresji.” 
Sztandarowym przedsięwzięciem, 
animowanym przez kielecki od-
dział Civitas Christiana, jest do-
roczny, w tym roku już XXXV 
Ogólnopolski Konkurs i Wystawa 
Ludowej Sztuki Religijnej. Ten 
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18 października (sobota) Stara Fara oraz kościół św. Krzyża

Zapraszamy na przepisywanie ręczne na specjalnie przygotowanej w Izraelu 
karcie wersetów V Księgi mojżeszowej (Księgi Powtórzonego Prawa która za-
wiera Dekalog). Każda osoba przepisuje jeden wers. Zapisane karty zostaną po-
łączone w księgę, a następnie przekazane do Jerozolimy i umieszczone w stałej 
ekspozycji Sanktuarium Księgi w Dolinie Biblii.

Godz. 10. 00 otwarcie wystawy „Dzieci świata ilustrują Biblię”.

Godz. 15.00 wprowadzenie wygłoszą m.in. Pani Tova Ben Tzvi (Izrael)  –Biblia 
w moim życiu, Biblia w życiu Izraela; Joanna Brońska (Stowarzyszenie Polska-
Izrael)  - Jak Żydzi czytają dzisiaj Biblię; Bogdan Białek (Stowarzyszenie im. 
Jana Karskiego) – Czy katolicy powinni czytać Stary Testament.

Godz. 16. -  rozpoczęcie przepisywania Biblii (każdy uczestnik otrzyma specjal-
ny certyfikat w języku polskim i hebrajskim) -  głośne czytanie V Księgi Mojże-
szowej przez  mieszkańców Kielc.  

Godz. 18. – projekcja rewelacyjnego filmu izraelskiego reżysera Davida Volacha 
„Mój Ojciec, mój Pan”. W zamierzeniu twórcy film ten miał być dialogiem te-
matycznym z „Dekalogiem I” Krzysztofa Kieślowskiego.  W swoim dziele Vo-
lach opowiada historię człowieka oddanego studiom i modlitwie, który swoja 
wiarę usiłuje przekazać swojemu synowi. Ta wariacja na temat opowieści 
o Abrahamie i Izaaku jest podróżą do najgłębszych pokładów wiary człowieka 
wobec niewzruszonego milczenia Boga.

Organizatorzy:
Stowarzyszenie im. Jana Karskiego,

Stowarzyszenie „Polska-Izrael”
Oratorium Świętokrzyskie

Wydawnictwo Jedność[

narody Świata
Przepisują Biblięchristiana

konkurs właśnie trwa. Prace zosta-
ły już zgromadzone, w tych dniach 
zbiera się jury, które wybierze naj-
lepsze dzieła. Ich twórcy zostaną 
nagrodzeni, a ich dzieła zaprezen-
towane będą na wystawie, która zo-
stanie otwarta już w nowej siedzi-
bie stowarzyszenia 6 listopada tego 
roku. 
Innym przedsięwzięciem organizo-
wanym w Kielcach jest doroczny 
konkurs literacki pod nazwą God-
ność człowieka. Jest to konkurs dla 
osób niepełnosprawnych piszących 
o niepełnosprawności. etap końco-
wy ma miejsce zawsze w styczniu 
w siedzibie stowarzyszenia. Jury 
wybiera najlepsze teksty, które są 
nagradzane, a także czytane na 
spotkaniu przez ich autorów. 
Kieleckie stowarzyszenie uczestni-
czy również w przeprowadzeniu 
diecezjalnego etapu corocznego 
Ogólnopolskiego Konkursu Wie-
dzy Biblijnej przeznaczonego dla 
młodzieży ze szkół ponadgimna-
zjalnych. Konkurs składa się z 3 
etapów, najpierw szkolny, potem 
diecezjalny (ten przeprowadzany 
jest w Kielcach w Zespole Szkół 
Katolickich Diecezji Kieleckiej im. 
św. Stanisława Kostki) i wreszcie 
ogólnopolski. Najbliższy konkurs 
odbędzie się w przyszłym szkol-
nym semestrze, czyli już w roku 
2009, a więcej informacji na jego 
temat można uzyskać wchodząc na 
stronę stowarzyszenia http://civita-
schristiana.pl/ 
Cieszymy się z tej nowej jakości na 
terenie naszej parafii i liczymy na 
współpracę. 

Agata Sówka i Monika Bator

W o K Ó Ł  n A S
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Ostatnia niedziela kalendarzo-
wego lata w niczym nie przypomi-
nała tej pory roku. 21 września było 
zimno, niebo zasnuły ciężkie chmu-
ry, z których niemal nieustannie pa-
dał deszcz. W taki to rozpłakany 
dzień, jeszcze przed wschodem 
słońca, wyjeżdżamy 50-osobową 
grupą wraz z ks. Zygmuntem Kost-
ką, naszym nowym proboszczem, 
do Sanktuarium Matki Bożej Królo-
wej Polski na Górce w Szczyrku.  

W miejscu, w którym przed po-
nad stu laty 12-letniej dziewczynce 
objawiała się przez kilka miesięcy 
Matka Najświętsza, stoi dziś kościół 
- z cudownym i łaskami słynącym 
obrazem Bożej Matki, podniesiony 
do godności lokalnego sanktuarium 
w 1994r, w setną rocznicę objawień. 
Sanktuarium, na zboczu stoku 
u stóp Klimczoka, którego gospoda-
rzami są księża salezjanie, jak ma-
gnes przyciąga rozmiłowanych 
w tym miejscu wiernych. Udajemy 
się do tego uświęconego miejsca 
w szczególnym dniu. Zdą żamy tam, 
by pokłonić się Beskidzkiej Pani 
i oddać Jej hołd, włączając się w nie-
codzienne święto - uroczystość ko-

ronacji koronami papieskimi obra-
zu Matki Bożej. 

Już na miejscu widać, że nieła-
skawa aura nie wystraszyła licznie 
zebranych czcicieli Maryi, którzy od 
rana gromadzą się w miejscu cele-
bracji. Jest coraz tłoczniej, choć do 
momentu rozpoczęcia centralnych 
uroczystości - Mszy św. koronacyj-
nej - jeszcze daleko. Włączamy się 
w czas modlitewnego czuwania. 
Zbliża się godzina 1130. Przygoto-
wujemy się do uczestnictwa w litur-
gii Mszy św., koncelebrowanej przez 
ks. biskupów i kapłanów pod prze-
wodnictwem kard. Stanisława Dzi-
wisza. Ks. inspektor Marek Chrzan 
z Inspektorii Salezjańskiej w Krako-
wie w serdecznych słowach wita 
licznie przybyłe na uroczystość du-
chowieństwo i rzesze wiernych. Sło-
wa powitania kieruje także bur-
mistrz Szczyrku, a następnie abp 
Józef Kowalczyk, nuncjusz apostol-
ski, życząc, by koronacja umocniła 
więź między Maryją i Jej Synem 
a pielgrzymami, którzy od pokoleń 
uciekają się do Matki Szczyrkow-
skiej, a Ta, by była z nimi przez ko-
lejne lata. 

Słowo Boże podczas eucharystii 
głosi bp Tadeusz Rakoczy, ordyna-
riusz diecezji bielsko-żywieckiej. 
W słowach powitania słyszymy: 
„Nasza tu obecność to wielka łaska 
i przeżycie, to wyraz naszej wiary, 
nadziei i miłości, to akt wdzięczno-
ści za królowanie Maryi na podbe-
skidzkiej ziemi i uznanie Jej królew-
skiej godności”. Swą wdzięcznością 
obejmuje 

Ks. Biskup tych, którzy „podjęli 
dar koronacji” i tych, którzy „ do 

tego dzieła przyłożyli ręce i serca” 
(wspólnotę salezjańską, dobrodzie-
jów, władze samorządowe, powiato-
we). 

Królowanie Maryi – mówi dalej 
Ks. Biskup, to „Jej służebna posta-
wa. Królować, znaczy służyć”. Tak 
pojęte królowanie wyraziła Maryja 
już w momencie Zwiastowania 
(„Oto ja służebnica Pańska”). Stając 
się Matką Jezusa, który jest Królem, 
stała się Królową Nieba, ale także 
Królową ludzkich serc. „To macie-
rzyńskie królowanie, które daje 
zbawczą lekcję pokory i pobożno-
ści. Uczmy się takiej postawy, a na-
sza ufność i wierność nauce Kościo-
ła niech będzie naszym 
koronacyjnym darem”. „Umocnij 
nas Matko i Królowo”- mówił w na-
szym imieniu Pasterz diecezji - 
a „będziemy w życiu mocni jak be-
skidzkie drzewa”. 

Witaj nam matko
w złotej koronie świętości

kardynał stanisław 

dziwisz, w asyscie kU-

stosza ks. marka dąB-

ka, koronUje 

szczyrkowską Panią 

BeskidU
fot. ks. Andrzej Gołę-

biowski sdb

korony PaPieskie na 
skroniach szczyr-

kowskiej madonny
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•	 12.10.,	o	godz.	18.30,	
w kościele seminaryjnym p.w. 
Świętej
Trójcy przy ulicy Jana Pawła 
II odbędzie się pierwsza mo-
dlitwa z cyklu
Trochę ciszy w środku miasta. 
Kolejne spotkania będą się 
odbywać
się w każdą drugą niedzielę 
miesiąca od października 
2008 do czerwca
2009 (12.X, 9.XI, 14.XII, 11.I, 
8.II, 8.III, 12.IV, 10.V, 14.VI).
Będzie to modlitwa medyta-
cyjna ze śpiewami z Taizé, da-
jąca kielczanom
szansę znalezienia, przynaj-
mniej raz w miesiącu, krót-
kiej chwili
zatrzymania się w pędzie co-
dzienności. Po modlitwie na-
stąpi krótkie
rozważanie Pisma Świętego. 
Będzie również możliwość 
rozmowy. Na modlitwę
zapraszamy wszystkich miesz-
kańców naszego miasta i oko-
lic.
•	 16.10	–	Różańcowa	
Procesja Światła z racji 30 - 
lecia wyboru na Stolicę Pio-
trową Jana Pawła II. 
Rozpoczęcie o godz. 18.00 
Mszą św. w parafiach p.w. Św. 
Jadwigi Królowej, Św. Stani-
sława BM oraz Miłosierdzia 
Bożego, po której wyruszą 
trzy procesje do katedry. 
Mszy św. dziękczynnej za 
pontyfikat Jana Pawła II, od-
prawionej w katedrze o godz. 
18.00, będzie przewodniczył 
ks. bp Kazimierz Ryczan. 
O godz. 20.00 na pl. Jana 
Pawła II modlitwę różańcową 
poprowadzi ks. bp Marian 

I wreszcie moment historyczny. 
Przewodniczący liturgicznego zgro-
madzenia dokonuje aktu koronacji 
obrazu, w atmosferę której wprowa-
dzają nas dźwięki fanfar. Kardynał 
Dziwisz odczytuje tekst modlitwy, 
kropi korony wodą święconą 
i w milczeniu wieńczy nimi wizeru-
nek Jezusa, a następnie Jego Matki. 

Wspólne modlitewno-dzięk-
czynne spotkanie kończy pieśń 
uwielbienia „Te Deum”, akt ślubo-
wania złożonego przez kustosza 
sanktuarium, ks. Marka Dąbka oraz  
słowa podziękowania.

Długo jeszcze nie opustoszeje 
miejsce celebracji. A choć dalej na 
niebie nie ma słońca – zrobiło się 
dziwnie jasno. To złote korony na 
skroniach Jezusa i Maryi – znak 
świętości, chwały i zaszczytu, świecą 
swym blaskiem jak dwa słońca.                                                                                               

Krystyna Skorus

Florczyk. Czuwanie modli-
tewne zakończy się Apelem 
Jasnogórskim o godz. 21.00.

•	 18.10	-	III	Diecezjal-
ny Dzień Młodzieży w Kiel-
cach. Spotkanie rozpocznie 
się o g. 9.00 w sześciu kościo-
łach stacyjnych, a zakończy 
eucharystią w Katedrze o g. 
18.00. Kościołami stacyjnymi 
są: Bazylika Katedralna, Para-
fia św. Wojciecha , Parafia św. 
Józefa Robotnika,  Parafia 
Miłosierdzia, Parafia Św. Ja-
dwigi,  Parafia Św. Stanisława 
BM.

•	 18.10.	-	Dzień	Papie-
ski w Bazyliki Katedralnej 
w Kielcach. W programie 
o 16.00 - czuwanie młodzieży 
na Placu Jana Pawła II, 
o 18.00 - Msza św. dziękczyn-
na za 30 - lecie wyboru Jana 
Pawła II na Stolicę Piotrową, 
o 19.00 - koncert jubileuszo-
wy.
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Dane zebrała 
Alicja Jackowska

Zgony:
            
1. Teodor Maryniec
2. Jan Lipiec
3. Kazimierz Nowicki
4. Maria Horszczaruk
5. Marianna Wilczkowska
6. Zygmunt Pyzik
7. Marianna Adamiec
8. Paulina Pobocha
9. Kazimierz Zapała
10. Jadwiga Rółkowska
11. Franciszek Ryk
12. Tadeusz Gołuchowski

Śluby: 

1. Łukasz Gąsior i Ilona Mróz
2. Łukasz Kowalewski i Aneta Litwin
3. Michał Oracz i Magdalena Leśniok
4. Sławomir Sidowski i Katarzyna Buchcic
5. Wojciech Bednarz i Agnieszka Maruszak
6. Dariusz Krawczyński i ewa Cieślikiewicz
7. Maciej Kowalik i Dominika Jóźwiak
8. Marek Litwin i Agnieszka Więcek
9. Mariusz Bisaga i Monika Wdowicz
10. Piotr Tomaszczyk i Katarzyna Detka
11. Waldemar Skoczek i ewa Lewandowska
12. Adam Telka  i ewa Kępka
13. Daniel Toth-Birton i Anna Bławat
14. Piotr Jędrocha i Anna Grzywna

Chrzty:
1. Julia Dorota Rak
2. Piotr Jacek Rak
3. Michał Niziołek
4. Pola Sołkiewicz
5. Karolina Dominika Gorgis
6. Kacper Andrzej Osóbka
7. Michalina Gabriela Tutaj
8. Nadia Maria Mikita
9. Joanna elżbieta Śliwińska
10. Patryk Drogosz
11. Igor Karol Skowron
12. Lilianna Pocheć
13. Wiktor Wolski
14. Hanna Maria Pochyła
15. Zofia Grażyna Pochyła
16. Gerard Miłosz Nowak
17. Amelia Anna Rudzka


